ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 июля 2019 г. N 927

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСТИНИЧНЫХ

УСЛУГ

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в Правила предоставления гостиничных

услуг в Российской Федерации, утвержденные

постановлением Правительства Российской

Федерации от 9 октября 2015 г. N 1085 "Об

утверждении Правил предоставления

гостиничных услуг в Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2015, N 42, ст. 5796; 2018, N 50, ст.

7764).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 18 июля 2019 г. N 927

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСТИНИЧНЫХ УСЛУГ

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Действие настоящих Правил не

распространяется на средства размещения,

используемые для осуществления основной

деятельности организаций отдыха и

оздоровления детей, медицинских организаций,

организаций социального обслуживания,

физкультурно-спортивных организаций,

централизованных религиозных организаций, а

также на кемпинги, общежития и иные средства

размещения, в которых не предоставляются

гостиничные услуги.".

2. В пункте 3:

а) абзацы второй - четвертый признать

утратившими силу;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

"Понятия "гостиница" и "гостиничные услуги",

используемые в настоящих Правилах, имеют

значения, определенные в Федеральном законе

"Об основах туристской деятельности в

Российской Федерации". При этом состав иных

обязательных услуг, входящих в гостиничные

услуги, определяется требованиями,

установленными Положением о классификации

гостиниц, утвержденным постановлением

Правительства Российской Федерации от 16

февраля 2019 года N 158 "Об утверждении

Положения о классификации гостиниц", в

зависимости от вида и категории гостиницы.".

3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Предоставление гостиничных услуг

допускается только при наличии свидетельства о

присвоении гостинице определенной категории,

предусмотренной Положением о классификации

гостиниц, утвержденным постановлением

Правительства Российской Федерации от 16

февраля 2019 года N 158, в случае если такое

требование предусмотрено законодательством

Российской Федерации.".

4. Подпункт "в" пункта 10 изложить в следующей

редакции:

"в) сведения о присвоенной гостинице категории,

предусмотренной Положением о классификации

гостиниц, утвержденным постановлением

Правительства Российской Федерации от 16

февраля 2019 года N 158, о реквизитах (номере и

дате выдачи) свидетельства о присвоении

гостинице определенной категории и о выдавшей

его аккредитованной организации, а также о

приостановлении действия свидетельства о

присвоении гостинице определенной категории;".

5. В пункте 20:

а) в абзаце первом слово "потребителем"

заменить словами "заказчиком (потребителем)";

б) подпункт "б" после слова "(потребителе)"

дополнить словами "(наименование и сведения о

государственной регистрации юридического лица

или фамилию, имя, отчество (при наличии)

физического лица и сведения о документе,

удостоверяющем его личность, оформленном в

установленном порядке)".

6. В абзаце втором пункта 22 слова "В малом

средстве размещения" заменить словами "В

гостинице с номерным фондом не более 50

номеров".